Wenn der Engel immer etwas aktuell erkennt, so fragt es sich, kann er denn neben seiner und Gottes aktuell erkannten Wesenheit auch noch mehrere Objekte, z. B. mehrere Engelssubstanzen zugleich ebenso aktuell erkennen? Ja und nein, wir müssen in dieser Frage distinguieren und sagen mit dem hl. Thomas: ¹ „*Ea cognitione, qua cognoscunt angeli res per species innatas, omnia illa possunt simul intelligere, quae una specie cognoscuntur, non autem illa, quae diversis.*“ Der Aquinate führt den Beweis hierfür folgendermaßen: „*Sicut ad unitatem motus requiritur unitas termini, ita ad unitatem operationis requiritur unitas obiecti. Contingit autem aliqua accipi ut plura et ut unum, sicut partes alicuius continui: si enim unaquaque per se accipiatur, plures sunt. Und et non una operatione nec simul accipiuntur per sensum et intellectum. Alio modo accipiuntur, secundum quod sunt unum in toto. Et sic simul et una operatione cognoscuntur tam per sensum quam per intellectum, dum totum continuum consideratur, ut dicitur in 3. de anima. Et sic etiam intellectus noster simul intelligit subiectum et praedicatum, prout sunt partes unius propositionis, et duo comparata, secundum quod conveniunt in una comparatione. Ex quo patet, quod multa, secundum quod sunt distincta, non possunt simul intelligi; sed secundum quod uniuntur in uno intelligibili, sic simul intelliguntur. Unumquodque autem est intelligibile in actu, secundum quod eius similitudo est in intellectu. Quaecumque igitur per unam speciem intelligi-*

¹ I q. 58 a. 2.

bilem cognosci possunt, cognoscuntur ut unum intelligibile; et ideo simul cognoscuntur. Quae vero per diversas species intelligibiles cognoscuntur, ut diversa intelligibilia capiuntur.“

Zu diesem Beweise des Aquinaten gibt Billuart¹ folgende Erklärung: „Plura ut plura dicuntur intelligi, quae intelliguntur per diversas species, ut omnino disparata nullum habentia ordinem ad invicem. Si enim aliquem dicant ordinem ad invicem, sive, quia unum est ratio cognoscendi aliud, sive quia unum ordinatur ad aliud, sive quia unum se habet ut formale, aliud ut materiale, vel aliquo modo se respiciunt, tunc sub ea ratione intelliguntur ut unum. Sic partes domus, si secundum se considerentur, cognoscuntur per diversas species ut plura; si autem considerentur sub ordine ad unum totum, quod componunt, cognoscuntur ut unum per unam speciem totius domus.“ Daß dann der Engel plura ut plura nicht zugleich erkennen kann, beweist Billuart l. c. folgendermaßen: „Si angelus posset simul intelligere plura ut plura, intelligeret vel uno vel pluribus actibus. Non uno, quia sicut ad unitatem motus requiritur unitas termini, a quo specificatur, ita ad unitatem intellectionis requiritur unitas obiecti, ita ut plura una intellectione intellecta, necessario intelligantur per modum unius. Non pluribus actibus, quia illi actus vel essent subordinati et inter se connexi vel omnino diversi et disparati. Non omnino diversi, quia actus est ultima actualitas potentiae; implicat autem unam potentiam simul actuari et terminari pluribus actualitatibus totalibus et disparatis, alias unaquaeque foret ultima et non ultima: sic implicat eandem lineam terminari pluribus punctis, idem corpus pluribus figuris, eandem substantiam pluribus existentiis aut subsistentiis. Si vero dicantur plures subordinati et connexi, tunc sicut ratione subordinationis et connexionis se habent per modum unius, ita plura, quae respiciunt, licet sint materialiter plura, se habent tamen per modum unius formalis obiecti totalis et sic non cognoscuntur plura ut plura.“

Auf einen Punkt, den wir oben schon berührt haben, möchten wir nochmals zurückkommen. Wir sagten, der Engel könne plura ut plura zugleich nicht erkennen, und doch lieferten wir den Nachweis, der Engel müsse außer

¹ De angelis diss. III a. 3 § 2.

seiner und Gottes stets aktuell erkannten Wesenheit wenigstens ein Objekt noch aktuell erkennen; dazu kommt noch die *visio beata*, ein ebenso notwendiger Erkenntnisakt wie die früheren. Also vier Erkenntnisakte zu gleicher Zeit, das heißt man denn doch *plura ut plura* erkennen! Wie reimt sich das zusammen? Ganz einfach: denn alle vier Erkenntnisakte werden durch vier, verschiedenen Ordnungen angehörende, Erkenntnismittel vollzogen. Der Engel kann demnach deshalb *per diversas species diversi ordinis* zugleich mehrere Objekte erkennen, also sich durch seine Wesenheit, die Dinge in der *visio beata* (übernatürlich) und durch eingegossene Erkenntnisformen (natürlich) wegen der wechselseitigen Beziehung und Unterordnung dieser verschiedenen Erkenntnisakte untereinander; denn die Dinge, die verschiedenen Ordnungen angehören, sind ja nicht schlechthin verschieden, sondern wegen ihrer Unterordnung sind sie gewissermaßen eins, indem das eine die *ratio* des anderen ist. In diesem Sinne sagt auch St. Thomas:¹ „*Sicut una substantia potest simul diversos actus habere secundum diversas potentias, ut anima simul vult et intelligit; ita ex una potentia intellectiva possunt simul prodire diversi actus, si simul diversis speciebus intelligibilibus uniatur . . . Visio autem, qua angelus videt res in propria natura, fit per speciem intelligibilem concreatam vel infusam inhaerentem. Visio autem rerum in Verbo fit per ipsam speciem Verbi sive essentiam, quae non est inhaerens, sed ei intellectus unitur sicut intelligibili. Species autem concreata inhaerens non repugnat unioni intellectus angeli ad Verbum, cum non sit unius rationis, et ipsa species, et quidquid est perfectionis in intellectu angelico, sit quasi materialis dispositio ad illam beatam unionem. Unde simul ex intellectu angeli procedit operatio duplex. Una, ratione unionis ad Verbum, qua scilicet videt res in Verbo; alia ratione speciei intelligibilis, qua informatur, qua videt res in propria natura. Nec etiam in una harum operationum debilitatur per attentionem ad alteram, sed magis confortatur, cum una (sc. visio beata) sit ratio alterius: sicut imaginatio rei visae confortatur, cum ostenditur in actu oculo exteriori; actio enim beatitudinis in beatis est ratio cuiuslibet alterius actionis in eis inventae.*“ St. Thomas spricht in diesem